中通协教育〔2024〕12号

关于征集 2024 年团体标准提案的通知

各有关单位：

为深入贯彻落实党的二十大精神及中央经济工作会议相关要求，根据

《深化标准化工作改革方案》《国家标准化发展纲要》《关于培育和发展团

体标准的指导意见》等文件精神，中国通信工业协会教育专委会将面向各

高校或企事业单位征集 2024 年度团体标准提案，扎实推进团体标准制定

与发布工作。现将有关事项通知如下：

一、推进团体标准的意义和作用

团体标准是“依法成立的社会团体为满足市场和创新需要，协调相关

市场主体共同制定的标准”。2018 年 1月 1 日实施的新《中华人民共和国

标准化法》赋予了社会团体制定团体标准的法律地位，新标准化法实施以

来，团体标准已成为推动技术创新、产品创新发展的重要途径和各行业市

场化运作的主要推手。

团体标准是市场化的标准形式，是我国标准化改革中改变标准供给结

构、激发创新发展内生动力、加速科技成果转化的重要举措；具有制修订

速度快、产品技术新、工作机制活、技术指标高等特点，能够填补国内标

中国通信工业协会教育专委会

准市场的空白、促进技术创新、规范企业行为、引领行业发展。企业发起

或参与团体标准的制修订工作，编制符合市场需求、引领行业潮流的标准，

无疑将迅速被市场认可，迅速成为行业的引领者、新规则的缔造者，对提

升企业的品牌价值和行业影响力具有不可估量的积极作用。

二、提案申报原则

（一）立足于信息通信行业创新发展的迫切需求，重点在新产品、新

技术、新产业、新业态和新模式等方面的标准项目。

（二）致力于推进信息通信行业的 5G 网络、数据中心、算力网络、

工业互联网、物联网、人工智能、元宇宙、新能源、互联网+等方面的相

关标准项目。

（三）致力于数字中国建设并推动信息通信行业应用的标准项目，如

装备制造、智慧钢铁、智慧医疗、智慧农业、智慧法务、智慧矿山、智慧

应急、智慧交通、智慧汽车、智慧仓储、智慧城市、智慧海洋、数字政府、

数字政务和数字教育等。

（四）致力于推动行业高质量发展，围绕行业科技、品牌、可持续以

及人才等网络强国发展战略，亟需引领和支撑的标准项目。

（五）鼓励关键共性技术、核心前沿技术等方面由企业标准转化为团

体标准的项目。

（六）其他信息通信领域尚无国家、行业标准的项目。

三、申报时间及其他申报事项

（一）申报提案应按规定的内容和要求，填写“中国通信工业协会教

育专委会团体标准立项申请表”（详见附件）。相关申报表格电子文件可通

过中国通信工业协会教育专委会官网（https://cciaedu.org.cn/）或全

国职业院校校企联盟 QQ群下载。

QQ 群二维码

（二）本次申报材料上报的截止日期为 2024 年 12 月 15 日，请在截

止日期前将有关电子版文件发送至中国通信工业协会教育专委会联系人

邮箱，协会将在申报期内定期审核发布本年度立项通知。

（三）本次标准起草应由不少于 3 家单位联合完成（最多不超过 10

家），每家单位起草人不超过 3 名。

（四）资料提交与评审方式

（1）本次“团体标准”申请资料（附件 1 扫描件、附件 2 扫描件、

附件 3 电子文稿 word）压缩后以“单位+姓名+电话+申报活动名称”命名，

提交至秘书处邮箱：msc@cciaedu.org.cn

（2）所有需要签字盖章的页面需要完善签字盖章拍照放入材料文档

中。

（3）教育专委会将组织专家进行审议，一经通过，秘书处人员将通

知申请单位缴纳申请费用 3000元/项。

三、评审费汇款方式

（一）汇款单位信息

账户名称：学缘派（重庆）文化科技有限公司

开 户 行：中国光大银行股份有限公司重庆沙坪坝支行

账    号：39460180800200800

支付宝企业账户二维码

（二）汇款时请备注姓名+单位+申报活动名称，如需发票，请电话联

系叶老师，电话：18030688892。

四、联盟秘书处联系方式

邓  裴 18696670720

任心远 15221853902

附件：

1. 中国通信工业协会教育专委会团体标准立项申请表

2. 中国通信工业协会教育专委会团体标准立项起草单位情况表

3. 中国通信工业协会教育专委会团体标准模板

4. 团体标准样例

5. 国民经济行业分类目录

6. 国际标准文献分类法（ICS）

7. 中国标准文献分类号（CCS）

  中国通信工业协会教育专委会

  2024年 12 月 1日